

**Babasaheb Bhimrao Ambedkar Bihar University, Muzaffarpur**  
**Directorate of Distance Education**  
**Professional / Technical 2nd Semester Examination 2016 (Session 2015-16)**  
**Subject:- BLIS (Bachelor of Library & Information Science)**  
**Paper – V**  
**Model Paper (Full Marks – 70)**

**Information Storage**

1. Define Library classification. Discuss its need purpose and function.  
पुस्तकालय वर्गीकरण को परिभाषित कीजिए। इसकी आवश्यकता उद्देश्य एवं कार्यों की व्याख्या कीजिए।
2. Dr. S.R. Ranganathan's definition of Library classification involves three important concepts viz. Artificial Language, Ordinal number and specific subject. Elaborate these concepts and also discuss the purpose and functions of library classification.  
डॉ० एस०आर० रंगनाथन द्वारा की गयी पुस्तकालय वर्गीकरण की परिभाषा में तीन महत्वपूर्ण अवधारणाएँ सम्बन्धित हैं: कृत्रिम भाषा, क्रमबोधक संख्याएँ तथा विशिष्ट विषय। इन अवधारणाओं की व्याख्या कीजिए तथा पुस्तकालय वर्गीकरण के कार्यों का विवेचना कीजिए।
3. Describe the contribution of Dr. S.R. Ranganathan's in the development of Dynamic theory of classification.  
वर्गीकरण के गव्यात्मक सिद्धान्त के विकास में डॉ० एस०आर० रंगनाथन के योगदान की चर्चा कीजिए।
4. Discuss the difference between book classification and knowledge classification.  
पुस्तक वर्गीकरण एवं ज्ञान वर्गीकरण के बीच अन्तर की विवेचना कीजिए।
5. What is importance and nature of common isolates in library classification? Describe its use in colon classification and DDC with example.  
पुस्तकालय वर्गीकरण में सामान्य एकलों की महत्व एवं प्रकृति क्या है? कोलन क्लासीफिकेशन एवं डी०डी०सी० में उनके प्रावधान का वर्णन उदाहरण सहित कीजिए।
6. Write an essay on the notation of colon classification.  
कोलन क्लासीफिकेशन के अंकन पर एक निबंध लिखें।
7. Describe Ranganathan's principles of fact sequence. Illustrate their use in CC and DDC.  
रंगनाथन द्वारा प्रतिपादित पक्ष अनुक्रम के सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए। सी०सी० एवं डी०डी०सी० में इनके उपयोगों को सोदाहरण समझाईये।
8. Discuss the salient features of DDC 19<sup>th</sup> edition and highlight the changes made in 20<sup>th</sup> and 21<sup>st</sup> editions.  
डी०डी०सी० के 19<sup>वें</sup> संस्करण की प्रमुख विशेषताओं की चर्चा कीजिए तथा 20<sup>वें</sup> एवं 21<sup>वें</sup> संस्करण में किए गए परिवर्तनों को सुस्पष्ट कीजिए।
9. Compare CC and DDC.  
सी०सी० एवं डी०डी०सी० की तुलना कीजिए।
10. Describe briefly the concept of Hospitality in Array and chain. Discuss with the help of suitable examples the use of various devices in CC for increasing hospitality in Array and chain.  
पंक्ति एवं श्रृंखला में ग्राह्यता की विचारधारा का संक्षिप्त वर्णन कीजिए। पंक्ति तथा श्रृंखला में ग्राह्यता बढ़ाने के लिए सी०सी० में प्रयुक्त विभिन्न युक्ति साधनों की चर्चा उपयुक्त उदाहरणों के साथ कीजिए।
11. Define notation. Discuss its types, functions and qualities of a good notation.  
अंकन को परिभाषित कीजिए। इसके प्रकार, कार्यों एवं एक अच्छे अंकन की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
12. What is book number? What are its methods of construction? Discuss the Rangnathan's fact formula of book number.  
ग्रंथ संख्या से आप क्या समझते हैं? इसके निर्माण के कौन-कौन सी विधियाँ हैं। रंगनाथन द्वारा प्रतिपादित संख्या के परिसूत्रों की चर्चा कीजिए।

13. Discuss with examples of principles of five fundamental category enunciated by Dr. S.R. Raghunathan.  
डॉ० एस०आर० रंगनाथन द्वारा प्रतिपादित पाँच मूलभूत श्रेणियों के सिद्धान्त को उदाहरण सहित चर्चा कीजिए।
14. What do you understand by the canon of library classification? Explain canon for characteristics with example.  
पुस्तकालय वर्गीकरण के उपसूत्र से आप क्या समझते हैं ? विशेषता संबंधी उपसूत्र की व्याख्या उदाहरण सहित कीजिए।
15. What is 'mnemonic'? I explain its different types with examples from colon classification. स्मृति सहायक क्या हैं ? कोलन क्लासीफिकेशन से उदाहरण देकर इसके विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए।
16. Explain the different types of phase relations. How CC and DDC have used it. Discuss with example.  
विभिन्न प्रकार में दशा संबंधों की व्याख्या कीजिए। सी०सी० एवं डी०डी०सी० में इसके प्रयोग कैसे हुए हैं ? उदाहरण सहित चर्चा करें।
17. Explain he describe theory of library classification.  
पुस्तकालय वर्गीकरण के विवरणात्मक सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
18. Describe the various species of library classification and compare the features of enumerative and faceted classification systems.  
पुस्तकालय वर्गीकरण के विभिन्न प्रजातियों का विवरण दीजिए तथा परिणात्मक एवं पक्षात्मक वर्गीकरण पद्धतियों की विशेषताओं की तुलना कीजिए।
19. Enumerate the devices used in colon classification. Discuss any two of them in detail.  
कोलन क्लासीफिकेशन में प्रयुक्त युक्तियों को परिगणित कीजिए। इनमें से किन्हीं दो की विस्तृत चर्चा कीजिए।
20. Write short notes on the following:-  
  - a) Call number (क्रामक अथवा आह्वान संख्या)
  - b) Special and system (विशिष्ट एवं प्रणाली)
  - c) Classification Research group CRG (क्लासीफिकेशन रिसर्च ग्रुप)
  - d) Steps in practical classification (व्यहारिक वर्गीकरण के चरण)
  - e) Round and Level (आवर्तन एवं स्तर)
  - f) Relative Index (सापेक्षिक अनुक्रमणिक)
  - g) Formation of subject (विषय विरचना)
  - h) Use of Seven Table in DDC (डी०डी०सी० में सात टेबुलों का प्रयोग)

**Babasaheb Bhimrao Ambedkar Bihar University, Muzaffarpur**  
**Directorate of Distance Education**  
**Professional / Technical 2nd Semester Examination 2016 (Session 2015-16)**  
**Subject:- BLIS (Bachelor of Library & Information Science)**  
**Paper – VI**  
**Full Marks – 70 (14x5=70)**

**Information Retrieval**

1. What do you mean by information retrieval? Describe its various types.  
सूचना पुनः प्राप्ति से आप क्या समझते हैं? इसके विभिन्न प्रकारों का वर्णन करें।
2. Discuss the purposes and functions of Information retrieval.  
सूचना पुनः प्राप्ति के उद्देश्यों एवं कार्यों की विवेचना करें।
3. Describe the significant utilization of information retrieval in library.  
सूचना पुनः प्राप्ति का पुस्तकालय में होने वाले महत्वपूर्ण उपयोग का वर्णन करें।
4. Write in brief the history of Anglo-American cataloguing rules upto Edition-2.  
एंग्लो-अमेरिकन कैटलोगिंग रूल्स CAACR-II के संस्करण-2 तक का संक्षिप्त इतिहास लिखें।
5. Write in brief the history of Classified Catalogue Code (CCC) of Dr. Rangathan.  
डॉ० एस०आर० रंगनाथन रचित वर्गीकृत सूची संहिता (CCC) का संक्षिप्त इतिहास लिखें।
6. What are the physical forms of library catalogue? Write brief description of each.  
पुस्तकालय सूची के भौतिक स्वरूप कौन-कौन से हैं? प्रत्येक का संक्षिप्त विवरण दें।
7. Write the merits and demerits of various physical forms of library catalogue.  
पुस्तकालय सूची के विभिन्न भौतिक स्वरूपों के गुणों एवं दोषों को लिखें।
8. What are the inner forms of library catalogue? Discuss each of them.  
पुस्तकालय सूची के आंतरिक स्वरूप कौन-कौन से हैं? प्रत्येक की विवेचना करें।
9. Discuss the merits and demerits of each of the inner forms of library catalogue.  
पुस्तकालय सूची के प्रत्येक आंतरिक स्वरूप के गुणों एवं दोषों की विवेचना करें।
10. Make a comparative study of Dictionary catalogue and classified catalogue.  
शब्दकोषीय सूची एवं वर्गीकृत सूची का तुलनात्मक अध्ययन कीजिए।
11. Compare Anglo-American Catalogue Rules-2 (AACR-2) with Classified Cataloguing Code (CCC).  
एंग्लो-अमेरिकन कैटलोगिंग रूल्स-2 की तुलना वर्गीकृत सूची संहिता (CCC) से करें।
12. What are the normative principle of library catalogue? Enumerate.  
पुस्तकालय सूची के आदर्श सिद्धान्त कौन-कौन से हैं? गणना करे।
13. Differentiate between laws, canons and principles with example.  
उदाहरण सहित सूत्र-उपसूत्र एवं सिद्धान्त के बीच अंतर को स्पष्ट करें।
14. What are the various canons of library cataloguing? Enumerate and discuss any two of them.  
पुस्तकालय सूची के विभिन्न उपसूत्र कौन-कौन से हैं? गणना करें तथा उनमें से किन्हीं दो की विवेचना करें।
15. Describe various types of library catalogue entries according to Classified Cataloguing Code (CCC).  
पुस्तकालय सूची के विभिन्न प्रकार की प्रविष्टियों को वर्गीकृत सूची संहिता के अनुसार वर्णन करें।
16. Describe various types of catalogue entries according to dictionary catalogue.  
पुस्तकालय सूची के विभिन्न प्रकार की प्रविष्टियों को शब्दकोषीय सूची के अनुसार वर्णन करें।
17. Define corporate another and describe its various types with examples according to Classified Cataloguing Code (CCC).  
समष्टि निकाय लेखक को परिभाषित करें एवं इसके प्रकारों का वर्णन उदाहरण सहित वर्गीकृत सूची संहिता के अनुसार करें।

**18.** Describe rules of choice of headings of pseudonymous another according to AACR-II and CCC.

छद्मनामधारी लेखकों के शीर्षक चयन से संबंधित नियमों को ए०ए०सी०आर०-2 एवं सी०सी०सी० के अनुसार वर्णन करें।

**19.** Define and differentiate co-operative cataloguing and centralized cataloguing. What are their various forms?

सहकारी सूचीकरण एवं केन्द्रीकृत सूचीकरण को परिभाषित करें एवं दोनों में अंतर बतावें। उनके विभिन्न स्वरूप कौन-कौन से हैं ?

**20.** Write short notes on:-

- a) OPAC    b) ISBD    c) CCF    d) MARK Project    e) Filing of Catalogue entries  
f) Sears list of subject Headings    g) Full form of UF, SA, BT, NT, RT as used in sears list.

संक्षिप्त टिप्पणी लिखें-

- क) ओपैक    ख) आई०एस०बी०डी०    ग) सी०सी०एफ०    घ) मार्क प्रोजेक्ट    इ) सूची प्रविष्टियों का विन्यसन  
च) सीयर्स लिस्ट ऑफ सब्जेक्ट हेडिंग्स    छ) UF, SA, BT, NT, RT का पूर्ण रूप सियर्स लिस्ट के अनुसार।